FJROTOCOLO
!Ê|il],'dlr'^l:ffiqtr

2 2 SEI. 2tU5

2
ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Limoeiro
Nolte
uxrÃo, coNsrnuçÃo n rxov.l,çÃo

REeuERIMENro N." !?9 12o2s-vBREADoR

Limoeiro do Norte, 22 de setembro de 2025

A(o)
Exmo(a).Sr.(a).
Secretário de Esportes Alberto Lima
Secretária de Educação Ana Maria Albuquerque

Assunto: Solicitâção para a realização da Primeira Corrida Infantil de Limoeiro do
ocorrer no período relativo ao Dia da Criança

Exmo(a). Srs.(a) secretários (as)

O Vereador signalário, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental em vigor, vem
respeitosamente requerer a Solicitação para a realização da Primeira Corrida Infantil de
Limoeiro do Norte a ocorrer no período relativo ao Dia da Criança, que se comemora no dia
l2 de outubro.

Ao encaminharmos a presente solicitação, validamos que a prática esportiva é reconhecida como
ferramenta de promoção da saúde fisica, bem-estar emocional e desenvolvimento social,
inclusive das crianças. Em um contexto em que o sedentarismo e o uso excessivo de telas têm
preocupado famílias e educadores, a realização de uma Corrida Infantil representa uma ação
concreta para incentivar hábitos saudáveis desde cedo. Além do asp€cto esportivo, o evento
pode proporcionar momentos de lazer para toda a comunidade, fortalecer vínculos familiares,
despertar o espírito de equipe e desenvolver valores como disciplina, respeito e superação.

Aproveito o ensejo para indicar sugestões que poderiam ser utilizados na Corrida.

Faixas Etárias e Percursos:
. f a 4 anos: 50 mehos (caminhada ou corrida leve, acompanhados dos responsáveis);
. 5 a6 anos: 100 metros;
. TaSanos:200metros;
. 9 a l0 anos:400 metros;
. ll a 12 anos: 800 metros.

Inscrições Gratuitas: abertas a crianças matriculadas em escolas públicas e privadas, com
autorização dos pais ou responsáveis.

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do NoÍte/CE - Tel.: (88) 3423-4I4O
CNPI 01.836.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

oRDINÁRIA
REALIZADAAOS

2 5 StL 2025

CÀl\,lARA l\1. LIM DO NOR

orte a

TE

APRESEHTADO EM SESSÁO

ESTADO DO CEARA

Gmara Municipal de Limoeiro do
Norte
uxrÂo, coxsrnuçÃo e rxov,rçÂo

Local Seguro: utilização de espaço amplo e protegido, como pista de atletismo, rua fechada
para trânsito ou parque municipal.

Apoio Médico: presença de equipe de primeiros socorros, água potrivel disponível e orientação
de profissionais de educação fisica.

Premiação Inclusiva: todos os participantes recebem medalha de participação; os três
primeiros de cada categoria recebem troféus, incentivando o esforço e não apenas o resultado.

Parcerias: envolvimento das Secretarias de Educação, Saúde e Esporte, além de apoio de
empresas locais para patrocínio de camisetas, kits e medalhas.

Caráter Educativo: antes da largada, breve palestra ou atividade lúdica sobre a importância de
uma vida ativa e alimentação saudável.

Destarte, na certeza do atendimento da solicitação, apresento a V.Exa. protestos de estima e
elevado apreço.

Atenciosamente,

Ciro Lima Queiroz Lins
Vereador

e/*r.^, zâ za-*'-e i/'*

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4740
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Em3il:camara_limoeiro@hotmail.com

0o4,*bl